
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 22 de outubro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A9A43C953DA98F38B867138A893DE55



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 14 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018 – “ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1,677,811.00 (UM

MILHÃO SEISCENTOS E SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº15 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018 – “ALTERA "QUADRO DE DETALHAMENTO DAS DESPESAS (QDD)", NO VALOR DE
R$ 161,700.00 (CENTO E SESSENTA E UM MIL SETECENTOS REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 131/2018.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A9A43C953DA98F38B867138A893DE55



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

14 de 3 de Setembro de 2018

Abre Crédito Suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO SEISCENTOS E SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E 

ONZE REAIS 

e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 UM MILHÃO SEISCENTOS E SETENTA E SETE MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

1,677,811.00

1,677,811.00

CENTRAL - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

50,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

54,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,700.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,900.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

67,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

57,300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

14 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Sentenças Judiciais3190.91.00

675,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00

96,400.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

30,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

751.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Diárias – Civil 3390.14.00

400.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

700.001 Educação - 25%

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00

9,700.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,500.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

14 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

10,100.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

800.002 Saúde - 15%

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1030 REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNID. BÁSICAS DE SAÚDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

230,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,200.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

750.0014 Transferências de Recursos do SUS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00

1,900.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

1,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,100.002 Saúde - 15%

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,400.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,100.002 Saúde - 15%

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

98,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Diárias – Civil 3390.14.00

2,300.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

2,200.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

14 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

Material de Consumo3390.30.00

24,600.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,180.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,230.002 Saúde - 15%

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

53,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

135,000.002 Saúde - 15%

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

Material de Consumo3390.30.00

1,100.002 Saúde - 15%

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS

Diárias – Civil 3390.14.00

200.0029 Transferências de Recursos FNAS

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,900.0029 Transferências de Recursos FNAS

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Diárias – Civil 3390.14.00

1,300.0029 Transferências de Recursos FNAS

Material de Consumo3390.30.00

3,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,300.0029 Transferências de Recursos FNAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,500.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

14 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 1,677,811.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

40,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2011 PROMOÇÃO E DIVUL. DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS DO GABINENTE DO PREFEITO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

65,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

40,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Obrigações Patronais3190.13.00

6,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00

25,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00

10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Obrigações Patronais3190.13.00

6,350.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Sentenças Judiciais3190.91.00

240,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00

18,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Obras e Instalações 4490.51.00

40,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1009 CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

15,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO 

Obras e Instalações 4490.51.00

30,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Material de Consumo3390.30.00

8,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2070 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

20,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.08.01 SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESEN. ECONÔMICO

2073 DESENVOLV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE AGRIC. E DESENV. ECON

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

19,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

30,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2062 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

40,000.001 Educação - 25%

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações 4490.51.00

65,000.0022 Transferências de Convênios - Educação

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00

15,000.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00

20,000.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

30,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

30,930.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

70,000.0019 Transferências FUNDEB 40%

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00

15,000.001 Educação - 25%

Material de Consumo3390.30.00

21,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

02.09.03 FUNDEB

2048 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

45,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

2049 FUNDEB 60%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS-EDUC. JOVENS E ADULTOS

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

30,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00

28,000.0018 Transferências FUNDEB 60%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2052 FUNDEB 40%-GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS- OUTROS SERVIÇOS

Obrigações Patronais3190.13.00

54,571.0019 Transferências FUNDEB 40%

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

15,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

5,000.002 Saúde - 15%

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DA SAÚDE

Obras e Instalações 4490.51.00

9,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

12,000.0023 Transferências de Convênios - Saúde

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

5,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

7,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00

11,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

2,900.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

26,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

6,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

8,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

9,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

116,000.002 Saúde - 15%

Obrigações Patronais3190.13.00

8,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

32,460.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00

30,000.002 Saúde - 15%

2035 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

9,900.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,800.0014 Transferências de Recursos do SUS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

19,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

10,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

3,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA

Material de Consumo3390.30.00

12,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

9,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

3,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Material de Consumo3390.30.00

25,000.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00

9,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

40,000.002 Saúde - 15%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

31,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

64,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

24,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

5,400.002 Saúde - 15%

02.10.03 CONSÓRCIO INTERF. DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

2122 CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE IRECÊ

Rateio pela partipação em consórcio Público3371.70.00

7,000.002 Saúde - 15%

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1035 AQUISIÇÃO,CONST.,APAREL. DE CRAS-CENTRO DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00

5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1040 CONSTRUÇÃO DA CASA DOS CONSELHOS

Obras e Instalações 4490.51.00

5,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1041 AQUISIÇÃO, CONST. E APARELHAMENTO DO CENTRO DE REFER. ESPECIALIZADA DE ASSIST. SOCIAL

Obras e Instalações 4490.51.00

2,700.0024 Transferências de Convênios - Outros 

02.11.03 FUNDO MUNIC DE DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DO DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

300.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2111 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

10,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto Financeiro

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do(a) Prefeito(a), 3 de Setembro de 2018

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

1,677,811.00

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CB7449AF4E0AC3C0D2AEB7E9B51D3F56

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

15 de 3 de Setembro de 2018

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

CENTO E SESSENTA E UM MIL  SETECENTOS REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

CENTO E SESSENTA E UM MIL  SETECENTOS REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

CENTRAL

(

(

)

)

161,700.00

161,700.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Diárias – Civil 3390.14.00

800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Indenizações e Restituições3390.93.00

54,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F86BB850B00748FC24A42A473D50123

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

15 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

830.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

Material de Consumo3390.30.00

20,800.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00

18,500.0022 Transferências de Convênios - Educação

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00

2,200.001 Educação - 25%

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00

1,800.0019 Transferências FUNDEB 40%

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00

20,500.004 Salário Educação

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

350.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

7,250.0019 Transferências FUNDEB 40%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F86BB850B00748FC24A42A473D50123

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto nº

14.136.816/0001-51CNPJ:

15 de 3 de Setembro de 2018

Código Especificação Valor R$

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Diárias – Civil 3390.14.00

2,750.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00

1,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

26,050.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00

1,270.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 161,700.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata

o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Material de Consumo3390.30.00

800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Serviços de Consultoria 3390.35.00

54,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO

2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE G. FINANCEIRA E PLANEJAMENTO

Serviços de Consultoria 3390.35.00

1,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F86BB850B00748FC24A42A473D50123

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

Material de Consumo3390.30.00

1,100.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

100.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2012 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

Material de Consumo3390.30.00

830.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV PÚB

Material de Consumo3390.30.00

6,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Material de Consumo3390.30.00

7,000.0016 CIDE

Serviços de Consultoria 3390.35.00

3,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

2,000.0042 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

1,000.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Obras e Instalações 4490.51.00

9,000.0015 Transferências de Recursos do FNDE

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,900.001 Educação - 25%

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00

4,600.0022 Transferências de Convênios - Educação

2014 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Obrigações Patronais3190.13.00

2,200.001 Educação - 25%

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F86BB850B00748FC24A42A473D50123

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Central

Decreto

14.136.816/0001-51CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

1,800.0015 Transferências de Recursos do FNDE

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00

18,000.004 Salário Educação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

2,500.004 Salário Educação

2067 GESTÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00

7,600.001 Educação - 25%

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Material de Consumo3390.30.00

30,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2115 DESENV E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00

800.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00

470.000 RECURSOS ORDINÁRIOS

Total............. 161,700.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  assinatura,  revogadas  as  disposições  em

contrário.

Uilson Monteiro da Silva

Gabinete do Prefeito, 3 de Setembro de 2018

Prefeito
CPF: 108.074.035-04

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F86BB850B00748FC24A42A473D50123

segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central
Termo Aditivo

 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1653/1610, copelcentral@outlook.com 

Página 1 de 2 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 131/2018 
 
 

 

O Município de Central, pessoa jurídica de direito público interno, 

através da FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ/MF sob o no 

17.332.026/0001-30, com sede na Avenida Antônio Carlos Magalhães, nº 600, Central - 

Bahia, neste ato representado pela Gestora do Fundo  o Srª.  KELLY MACIEL DE 

CARVALHO, e do outro lado a firma, doravante denominada CONTRATADA, pessoa 

jurídica de direito privado, W.R.W CONSTRUTORA LTDA-ME inscrita no CNPJ sob nº 

06.243.622/0001-27, com sede na Rua Antônio Otaviano Dourado, nº 214ª, Central, 

Irecê/BA, neste ato representado pelo Sr. José Raimundo de Castro, brasileiro, maior, 

portador do CPF nº 165.868.755-87 RG: 02.767.188-79, se fazem presentes, para o fim 

especial de celebrarem o presente instrumento, nos termos da Lei Federal nº 8.666 de 

21/06/93 revisada e atualizada, Lei Federal nº 10.192 de 14.02.2001, Lei Complementar 

nº 123/06 de 14/12/06, alterada pela Lei Complementar nº 127 de 14/09/07, e tendo em 

vista o que consta da Tomada de Preços Nº 001/2018, as cláusulas e condições a 

seguir descritas:  

 
 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO PRAZO E DA PRORROGAÇÃO 

 

O presente Termo Aditivo, conforme autoriza o artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Pela contratação do objeto, a CONTRATANTE prorrogará o presente contrato por igual 

período até 11/06/2019, podendo ainda ser prorrogado de acordo com necessidade da 

Administração, limitada a sessenta meses.   

 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A9A43C953DA98F38B867138A893DE55



segunda-feira, 22 de outubro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00606 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central

 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1653/1610, copelcentral@outlook.com 

Página 2 de 2 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                     

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO FORO 

 

Fica determinado o foro desta Comarca de Central, neste estado, para dirimir as dúvidas 

ou questões decorrentes do presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e 

forma, para que produza seus regulares efeitos. 

 

Central /BA, 14 de Outubro de 2018. 

 

TESTEMUNHAS: 
            
 
 
 
_____________________________ 
Nome: 
CPF: 
 
 
 
 
 
 
_____________________________ 
Nome: 
CPF: 

 

 

 

 
________________________________ 

UILSON MONTEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL 

CONTRATANTE 
 

 

 

________________________________ 
W. R. W. CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 06.243.622/0001-27 
CONTRATADO(A) 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7A9A43C953DA98F38B867138A893DE55


		2018-10-22T16:58:31-0300




